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Dziedzictwo
Ewa Łużyniecka

Dom perystylowy w Marina el Alamein

Omawiany dom perystylowy, wraz z innymi budowla
mi osiedla antycznego, funkcjonującego od II w. p.n.e do 
V w. n.e. został odkryty w 1986 r. podczas prac budowla
nych, niedaleko egipskiej osady Marina el Alamein, na 
wybrzeżu Morza Śródziemnego [16]. Badania architekto
niczne, tego położonego blisko brzegu domu (ryc.l), au
torka prowadziła w 1997 roku, w trakcie trzeciej, kiero
wanej przez Stanisława Medekszę, ekspedycji konserwa
torskiej . Był on drugim opracowywanym przez nią obiek
tem wspomnianego osiedla; w 1996 roku analizą formal
ną objęto bazylikę wczesnochrześcijańską [12]. Autorka 
składa serdeczne podziękowania profesorowi Medekszy 
za umożliwienie wykonania badań oraz za pomoc w pisaniu 
pracy; przekazuje także wyrazy wdzięczności prof. Ernesto
wi Niemczykowi za cenne uwagi dotyczące tego artykułu.

Schematyczny rzut omawianego domu został opraco
wany w 1987 r. przez Krzysztofa Kamińskiego1, który brał

udział w pracach misji, złożonej z archeologów z Cen
trum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu War
szawskiego oraz konserwatorów z Państwowego Przed
siębiorstwa Pracownie Konserwacji Zabytków z Zamościa. 
Na tym badania domu zakończono, kolejne misje nato
miast koncentrowały się na odkrywaniu i analizowaniu 
głównie grobów2.

W chwili rozpoczęcia prac relikty tego obiektu, w cią
gu dziesięciu lat poddawane czynnikom atmosferycznym, 
uległy znacznemu zniszczeniu (ryc. 2). Niezwykle korzys
tne dla badań okazało się to, że na większości posadzek 
budowli, oprócz współczesnych naleciałości, zacho
wała się powłoka z ubitego piasku, o miąższości średnio 
5 cm, która była pozostałością po warstwie zasypisko- 
wej, powstałej bezpośrednio po zburzeniu domu. Dzięki 
znacznej swojej spoistości stanowiła ona dobre zabez
pieczenie wszelkich zachowanych śladów konstrukcyjnych.

Opis badań

Przeprowadzone w 1997 roku badania architektury 
domu perystylowego rozpoczęto od oczyszczenia posa
dzek, następnie wykonano ponowną inwentaryzację obiek
tu (ryc. 3). Później wyodrębniono 21 pomieszczeń i przea
nalizowano cechy metryczne, technologiczne i funkcjonalne 
całości budowli. Wykonano również badania stratygraficzne 
i strukturalne murów; dokonano także analiz metrycznych 
i formalnych budulca oraz detalu architektonicznego.

1 Rzut ten wykonano z dokładnością obowiązującą w skali 1:1000 
[3, Fig. 1], Przedstawia on dom nr 1 z wszystkimi prostokątnymi na
rożnikami, co daje ogólny obraz rozplanowania budowli, lecz nie od
powiada faktowi rzeczywistemu.

Stwierdzono, że wszystkie mury zostały wzniesione 
w układzie monolitycznym, z dość dobrze dopasowanych 
ciosów kamiennych i płyt łączonych zaprawą wapienną lub 
glinową z dodatkiem piasku. Grubość ciosów wyznaczała 
zatem grubości ścian, które wynosiły od 0,25 do 0,40 m.

2 Domy mieszkalne, ze względu na ograniczony dostęp, nie były 
rozwarstwiane. Budowle nr 3, 5, 8 zostały pomierzone w skali 1:50, 
a ich pomiary, w wersji ołówkowej, znajdują się w Archiwum Centrum 
Archeologii Śródziemnomorskiej UW w Kairze. Opublikowano jedy
nie w skali 1:50 pomiar domu nr 9, detale zaś w skalach 1:2, 1:5 [8], 
Pozostałe budowle natomiast zostały naniesione na plan w skali 1:1000, 
a niektóre z nich w takiej formie opublikowano oddzielnie, Fig. 3, 5, 8 [7],



Ryc. 1. Plan sytuacyjno-wysokościowy osady odkrytej w Marina 
cl Alamein (wg pomiaru W. Bentkowskiego, J. Radzika,

U. Fideckicj, A. Sawcckicgo ż 1988 r.): 1 -  zabudowa murowana 
osady, 2 -  nekropole, 3 -  bazylika wczesnochrześcijańska badana 

przez autorką w 1996 r., 4 -  wody zatoki, Ob. 1 - dom perystylowy 
badany przez autorką w 1997 r.

Zlokalizowane na zachodzie pomieszczenie nr 1 ma 
rzut prostokąta o długości 4,13 m. Jego szerokość nie jest 
znana, ponieważ mury północne i zachodnie osunęły się 
w dól wraz z gruntem. Ściana południowa i wschodnia 
wnętrza została wzniesiona z ciosów łączonych przeważ
nie zaprawą wapienną. Jedynie w środkowej części połud
niowego muru zarejestrowano budulec wiązany zaprawą 
glinową. W tym miejscu odczyszczono także wschodni 
otwór na ościeżnicę. W środkowej części pomieszczenia 
znajdował się także relikt ściany biegnącej ze wschodu na 
zachód. Rzut pomieszczenia nr 2 ma formę prostokąta 
o szerokości 4,23 m i jest położony w północnym ciągu 
wnętrz domu. Płyty posadzkowe pomieszczenia i ściana 
północna uległy całkowitemu zniszczeniu. Zachowane do 
maksymalnej wysokości 1,20 m, powiązane ze sobą pozo
stałe jego mury zostały posadowione na płytkich ławach 
fundamentowych. Spoiny między ciosami wypełniała za
prawa wapienna o grubości średnio 3 cm. W ścianie połu
dniowej wnętrza znajdowało się przejście, z którego prze
trwały jedynie dolne ciosy, z otworami na ościeżnicę.

Pomieszczenie nr 3, szerokości 2,68 m, jest również 
położone w północnym ciągu wnętrz domu. Zachowane 
do wysokości maksimum 1,20 m ściany zostały wzniesio
ne z ciosów i płyt łączonych przeważnie zaprawą wapien
ną. Wyjątek stanowi mur między częściami a i b, ułożony 
z budulca bez spoiwa oraz mur południowy i wschodni 
części b, który wykonano z ciosów łączonych zaprawą gli
nową. W tym miejscu znaleziono również zachodni otwór 
na ościeżnicę.

Wąskie pomieszczenie nr 4, długości 2,60 m i szero
kości 0,95 m, przylega od wschodu do poprzedniego wnę
trza. Jego ściany zachowane do wysokości 1,20 m zostały

Ryc. 2. Widok ogólny reliktów przyziemia domu pcrystylowcgo nr 1, 
stan z 1997 r.

wzniesione z ciosów i płyt łączonych zaprawą wapienną. 
W zachodnim murze zachował się fragment ościeża otwo
ru wejściowego oraz pozostałość po biegu schodów, wzno
szących się z północy na południe.

Kolejne pomieszczenia nr 5 i 6 zostały w północnej 
części znacznie zniszczone na skutek opadania gruntu. 
Zachowana jedynie do wysokości 0,30 cm ściana połu
dniowa i narożnik z murem zachodnim wnętrza nr 6 zo
stały wzniesione z ciosów wapienia łączonych zaprawą 
wapienną. W podobny sposób zbudowano zachowane 
mury pomieszczenia nr 6. Jedynie krótkie odcinki ścian 
sąsiadujące z pomieszczeniem nr 5 i 9 wykonano z budul
ca łączonego zaprawą glinową. W środkowej części wnę
trza nr 6 zachował się również ślad konstrukcji, być może 
umocowania słupa.

Pomieszczenie nr 7, o wymiarach rzutu 3,06 x 1,78 m, 
jest ostatnim zarejestrowanym wnętrzem północnej częś
ci domu. Jego ściany wykonano z ciosów i płyt wapienia,

Ryc. 3. Inwentaryzacja rzutu domu pcrystylowcgo nr 1 
wraz z rozwarstwieniem murów, 1 -  mury wzniesione w I fazie 

budowy, la -- ślady murów wzniesionych w I fazie budowy, 2 -  mury 
wzniesione w II fazie budowy, 3 -  zniszczona posadzka, 4 -  odkryte 

płyty chodnikowe, 5 -  rejony największych zniszczeń, 6 -  otwory 
na ościeżnice, 1-21 -  numery pomieszczeń



Ryc. 4. Widok na wschodnią część przyziemia domu perystylowego nr 1, stan z 1997 r.

łączonych zaprawą wapienną, podłogę natomiast z płyt wa
piennych ułożonych bez zaprawy na piasku.

Centralnym wnętrzem domu jest pomieszczenie nr 8 
-  dziedziniec perystylowy o wymiarach rzutu 12,98 
x 10,45 m, otoczony z czterech stron niżej wybudowany
mi portykami. Z tego założenia przetrwały jedynie czę
ściowo niektóre bazy i głowice kolumn (ryc. 5), mury ob
wodowe perystylu zachowane do wysokości maksimum 
1,20 m oraz posadzka ułożona z płyt wapiennych.

Portyk północny był oddzielony od dziedzińca cztere
ma podporami -  dwiema kolumnami w środku i prawdo
podobnie dwoma filarami z półkolumnami. Do dzisiaj prze
trwały in situ wszystkie plinty podpór oraz jedna baza 
kolumny. Miała ona wysoki profil złożony na przemian 
z torusów i trochinusów. W północno-wschodnim naroż
niku perystylu zachował się także relikt dolnej części praw
dopodobnie filara z dwoma półkolumnami. Jego kształt 
można zrekonstruować na podstawie podobieństwa do le
żących w pobliżu rozrzuconych elementów tworzących 
pierwotnie filary sercowe.

Różnica między posadzką portyku północnego i dzie
dzińca wynosiła około 0,30 m i pokonywało się ją  schoda
mi, umieszczonymi w zachodnim interkolumnium. W oma
wianym portyku zachowało się tylko jedno przejście (do 
pomieszczenia nr 1), relikt ściany wzniesionej z kamieni 
łączonych piaskiem z gliną oraz mur zbudowany z ciosów 
łączonych zaprawą i oddzielający portyk północny od pe
rystylu zachodniego.

Posadzka portyku zachodniego zachowała się jedynie 
w części północnej i była ułożona z płyt piaskowcowych. 
Na granicy podcienia z dziedzińcem zachowały się bazy 
trzech kolumn o profilach analogicznych do podpory 
z północnej części perystylu. Po przeciwnej stronie zare
jestrowano natomiast wejście do pomieszczenia nr 10, 
z otworem progowym oraz przejście prowadzące do po
mieszczenia nr 12.

Pozbawiona przejść ściana północna podcienia połu
dniowego jest zbudowana w niejednorodny sposób. Jest 
utworzona z dziewięciu prawie równej długości odcinków 
murów, które zostały zbudowane z ciosów piaskowca łą
czonych w co drugim odcinku zaprawą wapienną albo gli

nową. We fragmentach spojonych zaprawą zarejestrowa
no otwory na ościeżnice. Portyk południowy od dziedziń
ca perystylowego jest oddzielony podporami. Do dziś prze
trwały z nich przyziemia dwóch kolumn narożnikowych, 
z plintami i bazami o formach analogicznych do wcześ
niej opisywanych oraz przyziemie filara środkowego,
0 przekroju prawdopodobnie prostokątnym. Oprócz tego 
w części północnej tego portyku znajdowało się przejście 
do pomieszczenia nr 18 oraz mury zachowane do wyso
kości 0,60 m, wzniesione z ciosów łączonych piaskiem 
z gliną. Oddzielały one południowy portyk od zachodnie
go oraz wypełniały zachodnie interkolumnium perystylu.

Posadzka portyku zachodniego zachowała się tylko 
w części południowej i była ułożona na piasku z płyt pia
skowca. Na granicy portyku z dziedzińcem perystylowym 
znajdowały się cztery podpory, z których zachowały się dwie 
bazy kolumn. Znaczne fragmenty ściany zachodniej tej czę
ści perystylu, zwłaszcza ograniczające pomieszczenia nr 19
1 21, zostały zniszczone. Pozostałe mury wzniesiono z cio
sów i płyt piaskowca łączonych zaprawą wapienną.

Centrum pomieszczenia nr 8 zajmował prostokątny 
dziedziniec perystylowy o wymiarach rzutu 8,40 x 6,10 m. 
Pod jego posadzką, ułożoną ze słabo zachowanych płyt 
wapiennych, znajdowały się dwie cysterny sklepione ko
lebami. Kwadratowy w rzucie wlot do cysterny zachodniej 
znajdował się w północno-zachodnim narożniku dziedziń
ca. Po przeciwnej stronie odsłonięto analogiczny wlot, ale 
do cysterny wschodniej, który później został zabudowany 
murem wzniesionym z ciosów łączonych zaprawą glino
wą. Mur ten wyznaczał otwarte do północnego podcienia 
małe pomieszczenie o wymiarach rzutu 2,00 x 1,48 m, 
w jego wnętrzu zachowały się liczne ślady spalenizny. Ana
logicznie wzniesione ściany, znajdujące się w południo
wo-zachodniej części dziedzińca perystylowego, ograni
czały prostokątne i otwarte do portyku zachodniego po
mieszczenie o wymiarach rzutu 3,82 x 1,00 m.

Pomieszczenie nr 9, o wymiarach rzutu 6,92 x 1,61 m 
jest położone we wschodnim ciągu wnętrz domu i połą
czone przejściami z pomieszczeniami nr 7 i 10. Zachowa
na do wysokości 0,30 m ściana wschodnia i południowa 
tego wnętrza została wzniesiona z ciosów wapienia,



łączonych zaprawą glinową. Pozostały mury o maksymal
nej wysokości 0,60 m zbudowano z tego samego budulca, 
lecz łączonego zaprawą wapienną. Przy północnej ścianie 
pomieszczenia znajdowały się także dwa, zachowane do 
wysokości 0,90 m, murowane relikty o rzutach prawie 
kwadratowych i we wnętrzach pokryte zaprawą wapien
ną. Podobna pozostałość, lecz o rzucie prostokątnym, znaj
dowała się przy wschodniej ścianie pomieszczenia nr 9. 
Zachowana na jego całej powierzchni posadzka miała zróż- 
nicowną fakturę. W części północnej pomieszczenia płyty 
posadzkowe były gładkie, w części południowej natomiast 
miały starte powierzchnie i pokryte śladami użytkowania.

Prostokątne pomieszczenie nr 10, o wymiarach rzutu 
7,05 x 3,25 m, było ulokowane w zachodnim ciągu wnętrz 
domu. Ściana północna oraz północno-zachodni narożnik 
pomieszczenia zostały wzniesione z ciosów piaskowca, 
łączonych zaprawą glinową. Z tego samego budulca, lecz 
spojonego zaprawą wapienną, zbudowano pozostałe mury 
wnętrza. Przejście do pomieszczenia nr 9 zlokalizowano 
w północnej ścianie opisywanego wnętrza, przejście do 
pomieszczenia nr 8 umieszczono w ścianie zachodniej, 
w której dodatkowo zachował się południowy otwór na 
ościeżnicę. Układ kamiennych murów ustawionych na 
posadzce pomieszczenia nr 10 był lustrzanym odbiciem 
rozplanowania analogicznych elementów w pomieszcze
niu nr 9. Znajdowały się więc tutaj murowane relikty do
stawione do ściany wschodniej, płyty posadzkowe były 
natomiast starte i zniszczone również jedynie w części 
posadzki. Dodatkowo w południowej części pomieszczenia 
nr 10 natrafiono na ślady po murowanych reliktach oraz otwo
ry po słupach, prawdopodobnie ościeży drzwiowych.

Pomieszczenie nr 11, o wymiarach rzutu 3,60 x 3,22 m, 
nie ma ani wewnętrznych podziałów, ani przejść. Zachowane 
do wysokości 0,90 m jego masywne mury miały szerokość 
odpowiadającą 1,5 szerokości pozostałych ścian domu. 
Oprócz tego wnętrze pomieszczenia i jego dno było pokryte 
grubą warstwą hydraulicznej zaprawy wapiennej, z domie
szką dużej ilości tłucznia ceramicznego. Od wschodu do po
mieszczenia przylegały schody, z których do dziś przetrwały 
trzy kamienne stopnie i kamienny wschodni mur oporowy.

Pomieszczenie nr 12, o wymiarach rzutu 8,12 x 2,94 m, 
jest połączone szerokim przejściem z pomieszczeniem 
nr 8. Mniejsze przejścia z otworami na ościeżnice zostały 
umieszczone w ścianie północnej i południowej omawia
nego pomieszczenia. Jego mury, zachowane do wysoko
ści maksimum 0,90 m, zostały wzniesione z ciosów i płyt 
wapienia, łączonych zaprawą wapienną. We wnętrzu po
mieszczenia zachowały się dwa prostokątne relikty muro
wane, z których jeden był przystawiony do południowej 
ściany, drugi zaś do wschodniej.

Pomieszczenie nr 13, o wymiarach rzutu 5,01 x 4,50 m, 
było połączone z pomieszczeniem nr 12 przejściem umie
szczonym w ścianie północnej, w której zachowały się śla
dy po ościeżnicach. Kolejne przejście z omawianego wnę
trza znajdowało się prawdopodobnie w ścianie południo
wej, w miejscu obecnej przerwy w murze. Zachowane do 
wysokości maksimum 0,60 m ściany pomieszczenia zo
stały wzniesione z ciosów i płyt piaskowca łączonych za
prawą wapienną. Posadzka natomiast uległa znacznemu 
zniszczeniu na skutek osadzania się terenu.



Ryc. 6. Hipotetyczna rekonstrukcja rzutu domu nr 1 w poszczególnych fazach budowlanych: A -  mury z I fazy, B -  mury z II fazy,
C -  prawdopodobna lokalizacja tabern, D -  prawdopodobny przebieg murów, E -  cysterny, F -  chodniki, a -  zasobniki na towar, 

b -  prawdopodobna lokalizacja stołów, c -  lady z kamiennymi pojemnikami, 1 -  przedsionek, 2 -  prawdopodobna lokalizacja toalety,
3 -  pcrystyl, 4 -  główny pokój domu, 5 , 6 -  pokoje pana domu, 7 -  pokój o charakterze kultowym, 8 -  prawdopodobna lokalizacja kuchni

Zajmujące południowo-wschodni narożnik domu po
mieszczenie nr 14, o wymiarach rzutu 3,02 x 4,74 m, mia
ło wewnętrzne podziały. Blisko jego osi zachował sięmur 
wysokości 0,30 m, wzniesiony z ciosów łączonych zapra
wą wapienną i dzielący pomieszczenie na dwie prawie 
równe części. Zachodnia z nich została również podzielo
na na dwie połowy ścianą o identycznej budowie. Posadz
ka zachowała sięjedynie w rejonie narożnika domu, który 
wzmocniono blokiem wapienia z półkoliście opracowaną 
częścią powierzchni. W pobliżu, na zewnątrz domu od
słonięto dodatkowo fragment ułożonej z płyt wapiennych 
posadzki, która była położona 0,30 m wyżej od podłogi 
we wnętrzu pomieszczenia nr 14.

Pomieszczenie nr 15, o wymiarach rzutu 4,52 * 4,18 m, 
b.ylo zlokalizowane w południowym ciągu wnętrz domu. 
Jego ściany, maksymalnej wysokości 0,30 m, zostały

wzniesione z ciosów i płyt piaskowca, łączonych zaprawą 
wapienną. Do dziś nie zachowała się w tym rejonie ani 
posadzka, ani przejścia wyznaczone otworami na oścież
nice. Jedynie w murze północnym pomieszczenia znajdo
wała się przerwa, która mogła być śladem połączenia 
z sąsiednim wnętrzem.

Większość ścian pomieszczenia nr 16, o wymiarach 
rzutu 4,02 x 4,08 m, została wzniesiona z ciosów kamien
nych łączonych zaprawą wapienną. Jedynie krótki frag
ment muru przy północno-zachodnim narożniku wnętrza 
zbudowano z budulca łączonego zaprawą glinową. Pomie
szczenie nie ma wewnętrznych podziałów, tylko w połu
dniowo-wschodnim narożniku zostało wydzielone ściana
mi małe, kwadratowe pole.

Umieszczone w środku południowej części domu po
mieszczenie nr 17, o wymiarach rzutu 8,81 x 7,05 m,

Ryc. 7. Rekonstrukcja przyziemia domu perystylowcgo nr 1 z pierwszej fazy budowlanej, przekrój X-X



ma największą powierzchnię. Jego zachowana do wyso
kości 0,60 m ściany wschodnia i zachodnia zostały w ca
łości zbudowane z ciosów kamienia łączonych zaprawą 
wapienną. Pozbawiona przejść ściana północna pomiesze- 
nia jest złożona z siedmiu odcinków muru, które zbudo
wano z ciosów łączonych w co drugim odcinku albo za
prawą wapienną, albo glinową. Posadzka wnętrz została 
ułożona z płyt wapienia i na skutek osiadania gruntu znacz
nie opadała z północy na południe. Ta sama przyczyna 
spowodowała prawie całkowite zniszczenie południowo- 
-wschodniej części domu. W tym rejonie zachowało się 
jedynie rozsypisko klatki schodowej, z dwoma kamienny
mi stopniami i wschodnim murem oporowym.

Także znacznie zniszczony został południowy fragment 
pomieszczenia nr 18. Jedynie zachowana jego ściana pół
nocna o wysokości 0,60 m została wzniesiona z ciosów 
wapienia łączonych zaprawą wapienną. W jej środkowej 
części przetrwało przejście z otworami na ościeżnicę.

Pomieszczenie nr 19, o wymiarach rzutu 3,20 x 3,06 m, 
znajdowało się we wschodnim ciągu pomieszczeń domu. 
Wszystkie jego zachowane ściany zostały wzniesione

Ryc. 9. Kamienne pojemniki zapewne ze sklepu 
w domu perystylowym nr 1, stan z 1997 r.

Ryc. 8. Hipotetyczna rekonstrukcja sklepu 
z domu perystylowcgo nr 1

z ciosów i płyt wapienia, łączonych zaprawą wapienną. 
W północnym murze pomieszczenia znajdowało się 
wyznaczone otworami na ościeżnice wejście do pomie
szczenia nr 20. Przy wschodniej zaś ścianie tego wnę
trza został ustawiony blok marmuru, o wymiarach podsta
wy 1,00 x 0,68 m i wysokości 0,60 m. W czterech jego 
narożnikach znajdowały się wydrążone otwory mon
tażowe.

W pomieszczeniu nr 20, o wymiarach rzutu 3,25 
x 3,14 m, dobrze się zachowały wszystkie przyziemia ścian 
obwodowych, które wzniesiono z ciosów kamienia łączo
nych zaprawą wapienną. Miało ono tylko jedno wejście, 
prowadzące do sąsiedniego pomieszczenie nr 19. Posadz
ka w tym wnętrzu przetrwała najlepiej w części wscho
dniej i została ułożona z płyt wapienia.

Pomieszczenie nr 21, o wymiarach rzutu 3,3 5 x 3,12 m, 
łączy się obecnie z pomieszczeniem nr 8, dzięki istnieją
cej przerwie w jego murze zachodnim. Zachowane do 
wysokości 0,60 m ściany wnętrza zostały wzniesione 
z ciosów wapienia łączonych zaprawą wapienną. Posadz
ka w tym wnętrzu nie zachowała się.

Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych w 1997 r. badań ar
chitektonicznych domu perystylowego nr 1 w Marina 
el Alamein, można wydzielić dwie jego fazy budowy oraz 
przedstawić próbę ich rekonstrukcji. Pierwowzorami tej 
egipskiej budowli były bez wątpienia antyczne domy grec
kie i rzymskie, znane z wykopalisk w Delos, Pompei i in
nych ośrodkach [1], [10],

Najlepiej rozpoznane domy mieszkalne (zespół nr 9 
i 7) w Marina el Alamein, datowane przez archeologów 
na II w. p.n.e.-VI w. n.e., były domami typu greckiego. 
Wejście główne prowadziło do przedsionka, przy którym 
lokalizowano toalety z głębokim kanałem. Z przedsionka

wchodziło się na dziedziniec perystylowy z cysternami pod 
posadzką. Wokół perystylu umieszczano m.in. kuchnię, 
schody prowadzące na piętro oraz na przeciw wejścia re
prezentacyjne pomieszczenie -  tablinum.

Badany dom nr 1 posiadał perystyl, a jego rzut jest 
charakterystyczny dla domu typu hellenistycznego. Przy
najmniej w pierwszej fazie funkcjonowania, oprócz częś- 
ści mieszkalnej, posiadał on również dodatkowe pomie
szczenia, zapewne taberny. Podstawą do wydzielenia 
dwóch faz budowlanych domu były różnice technologicz
ne. W pierwszej fazie mury wznoszono z ciosów i płyt 
wapienia, łączonych zaprawą wapienną, która po latach



Ryc. 10. Fragmentaryczna rekonstrukcja przyziemia domu perystylowcgo nr 1 z pierwszej fazy budowlanej

częściowo się skrystalizowała i uzyskała znaczną twardość. 
W drugiej fazie budowlanej ściany murowano z tego sa
mego budulca, często rozbiórkowego, lecz spajano go za
prawą glinową z domieszką spalenizny.

W pierwszej fazie budowy (ryc. 6 ,1 faza) do opisywa
nego domu perystylowego w Marina el Alamein przylega
ły od północy, południa i zachodu ulice z chodnikami, krzy
żując się przy jego narożnikach. Płyty, zapewne z ich na
wierzchni, odsłonięto w trakcie badań. Wejście główne 
z ulicy do domu umieszczono prawdopodobnie na półno
cy. Trudno jest jednak teraz określić ściślej jego lokaliza
cję, ponieważ ta część domu uległa zniszczeniu. Na pod
stawie jednak analogii do pozostałych domów w osadzie 
można przypuszczać, że wejście główne było położone na 
przedłużeniu wschodniego podcienia perystylu i prowa
dziło do przedsionka (ryc. 6, /), przy którym być może 
zlokalizowano toalety (ryc. 6, 2). Centralnym elementem 
domu był perystyl (ryc. 6, 3), z umieszczonymi pod po
sadzką dwoma cysternami (ryc. 7). To podwojenie liczby

cystern wiązało się prawdopodobnie z podziałem domu 
na strefę mieszkalną właściciela w południowo-zachodniej 
części domu oraz na strefę publiczną, zapewne tabemy, 
w północno-wschodniej części domu.

Największe pomieszczenie części mieszkalnej -  oikos 
był połączony trzema wejściami z perystylem (ryc. 6, 8). 
Od wschodu i zachodu przylegały do niego pokoje pana 
domu (ryc. 6 ,4-7) oraz dostępne od perystylu schody pro
wadzące na piętro, zapewne do części damskiej. Obok 
prawdopodobnego pokoju pana było zlokalizowane po
mieszczenie (ryc. 6, 7) z monolitycznym blokiem, być 
może ołtarzem, które mogło pełnić funkcję kultową. Na 
przedłużeniu portyku północnego perystylu mogła być zlo
kalizowana kuchnia (ryc. 6 ,8) usytuowana w pobliżu stu
dni połączonej z cysterną.

Część publiczna domu była złożona z wielu pomiesz
czeń, z których północne uległy znacznemu zniszcze
niu. Można jednak przypuszczę, że w tej części domu znaj
dowały się tabemy (ryc. 2, 2-6) połączone przejściami



z perystylem. Jedna, prostokątna w rzucie, zlokalizowana 
była na zachodzie i przylegała do przedsionka, druga pro
stokątna, z wydzielonym mniejszym pomieszczeniem, zaj
mowała środkowy fragment północnej części domu. W pół
nocno-wschodnim narożu domu umieszczono kolejną ta- 
bernę z prowadzącymi na górę schodami. W części wscho
dniej domu znajdowały się także zapewne taberny, lepiej 
zachowane. Najbardziej na północ wysunięte było kwa
dratowe w rzucie pomieszczenie, prawdopodobnie sklep, 
z wydzielonym korytarzykiem oraz przejściami prowadzą
cymi do perystylu i zarazam części mieszkalnej. W każ
dym narożniku sklepu znajdowały się duże murowane za
sobniki do przechowywania towaru (ryc. 6, a). Jak można 
sądzić, między nimi w północnej i południowej części skle
pu umieszczano naczynia z towarem lub stały drewniane 
stoły, na których przygotowywano towar (ryc. 6,2). Świad
czy o tym nie zniszczona w tym miejscu powierzchnia 
posadzki, w odróżnieniu do wychodzonych i zapadniętych 
płytek w środkowej strefie podłogi sklepu. We wschodniej 
części pomieszczenia usytuowano murowaną prawdopo
dobnie ladę, która była dostępna od strony chodnika 
przy ulicy (ryc. 8) i zagradzała wejście do wnętrza sklepu 
(ryc. 6, c). W ladzie umieszczano zwykle kamienne poje
mniki i właśnie tego typu różnej wielkości przedmioty 
znajdowano rozrzucone w różnych miejscach badanego 
domu (ryc. 9).

W strefie środkowej części wschodniej domu znajdo
wał się okazały murowany pojemnik na wodę, odpowia
dający wielkością pokojom mieszkalnym. Jego wnętrze 
i dno zostało pokryte grubą warstwą hydraulicznej zapra
wy, przemieszanej z tłuczniem ceramicznym. Ściany po
jemnika były grubsze od innych murów badanego budyn
ku, co można tłumaczyć jego funkcją.

Pomieszczenia zajmujące południowo-wschodnie na
roże domu pełniło prawdopodobnie również funkcję ta
berny. W pobliżu wspomnianej cysterny znajdowała się 
kolejna lada, nieco szersza od poprzednio wymienionej. 
Mogła ona również stanowić część sali sprzedaży, z za
pleczem na południu.

Dom o opisanym planie został przebudowany prawdo
podobnie w II fazie po pożarze (ryc. 6, II faza), o czym 
świadczy duża ilość spalenizny znajdowana w zasypiskach 
i spalenizna występująca obok piasku w spoiwie budulca 
z tej fazy budowlanej. Mała odporność na czynniki atmo
sferyczne tego spoiwa jest przyczyną bardzo słabego sta
nu zachowania murów z drugiej fazy.

Możnajedynie stwierdzić, że część domu, tj. oikos oraz 
pokoje pana domu zostały wyłączone z użytkowania. 
Wszystkie bowiem wejścia do nich zostały zamurowane. 
We wnętrzu perystylu wybudowano dwa nowe pomieszcze
nia, likwidując jednocześnie wlot do cysterny wschodniej. 
Sklep z czterema zasobnikami przedzielono ścianą i roze
brano zasobnik południowo-zachodni. Zamurowano rów
nież przejścia prowadzące z perystylu na wschód. W ten 
sposób z części pierwotnego domu wydzielono kilka osob
nych domostw, a prawie jego połowa nie znalazła użyt
kowników.

Dom perystylowy nr 1 z Marina el Alamein posiada 
wiele różnych pomieszczeń (ryc. 10), ale głównym jego 
elementem jest okazały perystyl z dwoma cysternami pod 
posadzką. Pewną wskazówką w datowaniu architektury 
domu jest forma głowic z perystylu, analogiczna do naba- 
tejskich kapiteli z grobowców w nekropoli zachodniej, da
towanych na I w. p.n.e.-III w. n.e. [6]. Nasuwa się więc 
przypuszczenie, że badany dom powstał być może w tym 
czasie.
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A peristile house in Marina el Alamein

Architectural exam inations o f  the no. 1 peristile house in the 
v illag e  o f  M a rin a  el A lam ein  (2nd c. B .C .-5 th  c. A .D .)  were 
carried out by the author in 1997, during an expedition directed by 
Stanisław Mcdeksza. On the basis o f  these investigations it was 
ascertained that at firs t the house was b u ilt w ith  a vestib u le  
from the north and a peristile courtyard w ith cistems under the floor. 
The main room o f the house, the rooms o f  the master and mistress

o f  the hause, the place o f  cult and the kitchen adjoined the peristile. 
The north-east part o f  the build ing was occupied by taverns w ith a 
w ell conserved shop. The hause o f  such a ground plan was most 
probably rebuilt after a fire. A t that time the main room and the 
rooms o f  the master and mistress o f  the house were excluded from  
use w hile  the rest o f  the build ing was divided into separatc housc- 
holds.


